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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje prostředkům a funkcím medializace finančních trhů v minulém

desetiletí na materiálu tištěných, vysílacích a síťových médií. V úvodu práce je stručně

nastíněn současný stav ekonomického zpravodajství v českém mediálním prostředí. První

část práce poskytuje teoretická východiska mediální (využití sémiotiky) i ekonomická

(teorie finančních trhů). Praktická část analyzuje medializované výstupy z finančních trhů

ve vybraných titulech denního tisku (Hospodářské noviny, Mladá fronta E15, MF Dnes

a Lidové noviny), zpravodajských portálech na internetu (Ihnes.cz, E15.cz, iDnes.cz

a Lidovky.cz) a ve vysílání České televize. Analýza využívá poznatků z oboru sémiotiky -

nauky o znacích a znakových systémech. Cílem práce je vymezit prostředky, které jsou

pro medializaci výstupů z finančních trhů využívány v závislosti na druhu média (tištěná,

vysílací, síťová média), a zhodnotit jejich funkce. Pozornost je věnována rozdílnosti

prostředků v ekonomicky zaměřených a všeobecných médiích. Výsledky analýzy dokazují

silnou stereotypnost prostředků medializace finančních trhů napříč sledovanými médii,

časté využití symbolů, tabulek, grafů a dalších grafických prvků. Závěr práce přináší

několik hypotéz pro další zkoumání tematiky. Podstatnou součástí práce je obrazová

příloha.

Abstract

Bachelor thesis deals with means and functions of financial markets medialization in the

last decade on the print, broadcast and network media material. In the introduction there is

a brief outline of the current situation of economic news in the Czech media environment.

The first part of the thesis provides economic (financial markets theory) as wel as media

(application of semiotics) theoretical bases. The practical part of the thesis analyses the

outcomes from financial markets publicized in selected titles of journals (Hospodářské

noviny, Mladá fronta E15, MF Dnes and Lidové noviny), news sites on the Internet

(iHNed.cz, E15.cz, iDnes.cz and Lidovky.cz) and in Česká televize broadcasting.

The analysis uses the knowledge of semiotics – the study of signs and sign systems. The

aim of the thesis is to define the means which are used for financial markets medialization

depending of the type of media (print, broadcast and network media) and evaluate their

functions. Attention is also paid to the diversity of the means in an economically-oriented

and general media. The results of the analysis show strong stereotypes of means

of financial markets medialization across monitored media, frequent use of symbols,

tables, graphs and other graphic elements. The conclusion offers several hypotheses

for further exploration of this theme. The illustrated appendix represents a substantial part

of the thesis.
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ÚVOD

„Pro mě je novinář ten, kdo umí jasně vysvětlit to, čemu sám nerozumí.“

JEAN EDGAR FAURE (bývalý francouzský premiér)

Ekonomické zpravodajství je běžnou a nepostradatelnou součástí většiny seriózních

médií. Medializované informace a výstupy z oblasti ekonomiky mívají obecně dvě
1

podoby. Za prvé jsou to zprávy o stavu a vývoji hospodaření celé společnosti, tzn. data

o nezaměstnanosti, hrubém domácím produktu, daních, inflaci, spotřebitelských cenách

či mzdách. Často jsou tyto informace úzce spjaty s politickou agendou, z čehož vyplývá

širší mediální zájem, proto se s tímto odvětvím ekonomického zpravodajství setkáváme

i v neekonomicky zaměřených médiích. Druhou podobou ekonomického zpravodajství je

stav a vývoj hospodaření konkrétních podniků a firem, tzn. jejich finanční hodnota, kurzy

akcií, úrokové míry pro potenciální půjčky a úvěry apod. Dá se předpokládat, že tyto

informace mají svou zvláštní cílovou skupinu publika, která má specifické znalosti. Téma

této bakalářské práce je věnováno právě druhé zmíněné podobě ekonomického

zpravodajství, konkrétně prostředkům a funkcím medializace finančních trhů, kam spadají

segmenty jako kurzy cizích měn, burzovní obchodování, úrokové sazby bank i jiných

finančních institucí a další. S měnovými kurzy či výstupy z akciových trhů se obvykle

setkáváme i na stránkách a ve vysílání neekonomicky zaměřených médiích, přestože

mechanismy jejich fungování, dle mého názoru, nepatří mezi všeobecný přehled jejich

běžného čtenáře, resp. diváka. Ve své práci se zaměřím na prostředky, které jsou

pro medializaci finančních trhů využívány, a na jejich funkce. Předpokládám,

že nejvyužívanějšími prostředky medializace jsou tabulky a grafy, které nabízejí přehledný

výčet výsledků finančního obchodování. Dále budu sledovat, zda ekonomicky zaměřená

média využívají odlišné prostředky než média všeobecná. Zde předpokládám, že média

s ekonomickým zaměřením uplatňují širší škálu prostředků medializace finančních trhů

než média zaměřená všeobecně.

Práce je rozdělena do dvou hlavních metodologických úseků. Úvodní dvě kapitoly

přináší teoretická východiska, a to jak ekonomická, tak mediální. První kapitola, zaměřená

na finanční trhy, poskytuje základní přehled o vzniku, principech, fungování a segmentech

1
Rozdělení podle: JIRÁK, J. a KÖPPLOVÁ, B. Média a společnost. Praha: Portál, 2007, s. 121
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této části ekonomického systému. Druhá kapitola, věnující se mediální perspektivě, účelně

popisuje vývoj sémiotiky, coby nauky o znacích a znakových systémech, její roli

a zastoupení v problematice medializace finančních trhů. Ve třetí, již praktické kapitole,

jsou tato teoretická východiska uplatněna v analýze vybraných segmentů finančního trhu,

konkrétně těch nejčastěji medializovaných, kterými jsou měnové kurzy a burzovní

obchody. Podstatnou součástí této bakalářské práce je pak také obrazová příloha.

Především z důvodu rozsahu bakalářské práce je analýza zaměřena výhradně

na české mediální prostředí. Z důvodu principů fungování měnových kurzů a burzovních

obchodů (aktuálnost, častá fluktuace aj.) je pak rozbor zaměřen z oblasti tiskových médií

pouze na denní tisk, vysílací sdělovací prostředky zastupuje z pozice média veřejné služby

Česká televize, ze síťových médií je pozornost věnována zpravodajským portálům

na internetu. Z časového hlediska pak práce studuje minulé desetiletí, tedy léta 2003-2012.

0.1 Současný stav ekonomického zpravodajství

Ekonomická témata stála již u samého zrodu toho, čemu dnes říkáme média,

resp. masová média.
2
V dnešní době tvoří ekonomika a finance společně s politikou

a dalšími zprávami z domova i ze světa tematickou kostru většiny seriózních masových

médií. Co se týče denního tisku, vedle všeobecně zaměřených médií (MF Dnes, Lidové

noviny, Právo aj.) figurují na českém mediálním trhu dvě nákladově větší média se silným

ekonomickým zaměřením. Tradičním zástupcem jsou Hospodářské noviny, jejichž

novodobá historie sahá do porevolučního roku 1990. Noviny s podtitulem „Deník

pro ekonomiku a politiku“ aktuálně
3
vychází v průměrném denním nákladu kolem 52 tisíc

výtisků, z čehož nadpoloviční část (téměř 30 tisíc výtisků) tvoří předplatitelé, kterými jsou

jak jednotlivci, tak firmy. V roce 2007 představilo vydavatelství Mladá fronta deník E15

s podtitulem „Patnáct minut pro ekonomiku a byznys“. Periodikum bylo zpočátku

distribuováno pouze bezplatně do stojanů na strategicky významných místech (business

parky, komerční zóny apod.) v Praze, Brně a Ostravě, od podzimu 2010 se deník E15

dostal také do volného prodeje na vybraných obchodních místech po celé České republice.

2
Více o počátcích masových médií např.: McQUAIL, D. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál,

2007, s. 34
3
Periodický tisk: Únor 2012. In: ABC ČR: Kancelář ověřování nákladů tisku [online]. [cit. 2012-04-30].

Dostupné z www: http://www.abccr.cz/overovana-data/periodicky-tisk-

1/?filterYear=2012&filterMonth=2&notVerified=1

http://www.abccr.cz/overovana-data/periodicky-tisk-1/?filterYear=2012&filterMonth=2&notVerified=1
http://www.abccr.cz/overovana-data/periodicky-tisk-1/?filterYear=2012&filterMonth=2&notVerified=1
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Podle aktuálních dat
4
vychází Mladá fronta E15 v denním nákladu kolem 60 tisíc výtisků.

Pro srovnání nejčtenější
5
noviny v Česku, bulvární deník Blesk, vychází podle údajů

z února 2012
6
v denním nákladu přes 400 tisíc výtisků, druhé místo patří serióznímu


[…]


pouze z důvodů využitelných technologií. Tištěná média mohou nabídnout pouze statické

zobrazení, média vysílací a především síťová mají možnost zobrazení dynamického

(pohyblivého) a interaktivního. Nebylo prokázáno, že ekonomicky zaměřená média

využívají odlišných prostředků medializace finančních trhů než média všeobecná. Média

s ekonomickým zaměřením se však tematice finančních trhů věnují „viditelněji“. Měnové

kurzy a burzovní indexy se v nich objevují již na titulních stranách (titulní strana denního

tisku, titulní strana zpravodajského serveru). Všeobecná média tyto informace přináší

až uvnitř listu či zpravodajského serveru, zpravidla ve specializované ekonomické rubrice.

Novým a výrazným prostředkem medializace finančních trhů v minulém desetiletí

se stal pořad „Studio burza“ na ČT24, které v obchodovacích dnech přináší aktuální

informace ze světových trhů.

Provedená analýza vybraných tištěných, vysílacích a síťových médií prokázala,

že nejvyužívanějšími prostředky, uplatňujícím se při medializaci finančních trhů napříč

všemi druhy médií, jsou tabulky a grafy.

Práce dále zjistila, že při medializaci informací o měnových kurzech i burzovním

obchodování je hojně využíváno symbolů a dalších grafických prvků. Jedná se zejména o

mezinárodní zkratky cizích měn (CZK, USD, EUR aj.) a burzovních indexů (PX, BUX,
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DAX apod.), dále pak o symboly národních platidel (např. €, $) a k přehledné identifikaci

jednotlivých zemí jejich státní vlajky. Významné zastoupení v mediálním zobrazování

výsledků obchodování na finančních trzích pak mají symboly matematické (znaménka +, -,

/, = aj.). K vyjádření změny hodnot se užívá různých druhů šipek (, , , ), které jsou

pro zdůraznění doprovázeny barevným rozlišením. To má však zejména u kurzů cizích

měn spíše subjektivní charakter. Funkcí všech výše zmíněných znaků je zejména obecné

porozumění bez potřeby znalosti národního jazyka, v tomto případě češtiny. Nutná je

naopak znalost významu využívaných symbolů a zkratek, která je však mezinárodní.

Při analýze bylo dále zjištěno, že články, reportáže a diskuse z oblasti finančního

trhu se na stránky denního tisku, internetových zpravodajských portálů a do televizního

vysílání dostanou především v případě prudkých změn, tzn. výrazných poklesů a růstů

hodnot. Silného mediálního zájmu se proto finančním trhům dostalo na počátku současné

hospodářské krize v roce 2008, kdy se začaly akcie a burzy po celém světě silně propadat.

Rozbor novinových i internetových článků a televizních reportáží, věnujících se

finančním trhů, ukázal, že využívají stereotypní prvky. Ilustrační obrázky tvoří obvykle

záběry na finanční instituce (Česká národní banka, Burza cenných papírů Praha, burzovní

místnosti apod.) či samotné peníze (mince, bankovky, bankomaty aj.). V článcích

a reportážích se zpravidla vyjadřují vysoce postavení představitelé politických (ministr

financí, předseda vlády atd.) či finančních (hlavní analytik banky, guvernér ČNB,

generální ředitel Burzy cenných papírů Praha aj.) institucí.

Z hlediska vypovídací hodnoty či využitelnosti jednotlivých prostředků medializace

finančních trhů v závislosti na druhu média práce přinesla několik hypotéz, které je možné

v budoucnu otestovat kvalitativním či kvantitativním výzkumem. Jedná se zejména

o otázky srozumitelnosti medializovaných informací a využitých prostředků medializace

napříč sociodemografickými vrstvami obyvatelstva (stupeň vzdělání, obor vzdělání, obor

zaměstnání apod.) či jejich využitelnost a vypovídací hodnota v závislosti na druhu média

(tištěná vs. vysílací vs. síťová).

Navržené hypotézy:

 Informace o měnových kurzech jsou pro široké publikum nejvyužitelnějším

medializovaným segmentem finančního trhu.

 Nejvyužitelnější a nejaktuálnější informace o měnových kurzech

pro širokou veřejnost přináší síťová média (internet).

56

 Nejpřehlednější informace o stavu finančních trhů přináší denní tisk.

 Pro široké publikum nejsrozumitelnějším prostředkem medializace

finančních trhů je televizní reportáž.

 Tabulky a grafy, jakožto prostředky medializace finančních trhů, mají

pro uživatele dostatečnou vypovídací hodnotu.
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SUMMARY

The aim of this bachelor thesis was to analyze, based on theoretical foundations

of economics (financial market theory) and media studies (application of semiotics),

the means of financial markets medialization in the last decade (2003-2012) on the print,

broadcast and network media material. Print media were represented by newspapers

(Hospodářské noviny, Mladá fronta E15, MF Dnes and Lidové noviny), Česká televize

(ČT1 and ČT24) was monitored from broadcast media point of view, network media were

represented by news sites on the Internet (iHNed.cz, E15.cz, iDnes.cz and Lidovky.cz).

The analysis was focused on the two most publicized financial market segments – foreign

exchange rates and stock market.

It was found out that the means of medialization are strongly stereotyped across

print, broadcast and network media. They differ to a great extend only because of the used

technologies. There is no evidence that economically-oriented media use different means

of financial markets medialization than the general media.

The analysis proves that the most frequently used means of financial markets

medialization across all media types are tables and graphs. The thesis also showed that

symbols and other graphic elements are widely used.

Articles and reports from financial markets appear on the pages of newspapers,

news sites on the Internet and on television news particularly in case of rapid changes – it

means significant growth or decline in a row. At the beginning of the current economic

crisis there was a great media interest because stock markets started to collapse strongly.

This bachelor thesis brought several hypotheses regarding the explanatory value

of the means depending on the type of media and users´ level of education. It will be

possible to test this hypothesis by qualitative or quantitative research in the future.
