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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zpracovává téma, které se intenzívně podílí na fungování ekonomiky nejen naší, ale i jiných zemí. Autorka
volila sémiotickou analýzu, která je schopna přinést jak detailní poznatky, tak závažná zobecnění. Analýza je
provedena v takovém rozsahu a v takové míře podrobností, které přinášejí spolehlivé a relavantní informace
týkající se medializace finančních trhů. Desetiletí je také dostatečně dlouhé období, aby bylo možné odhalit
dynamismus medializace tohoto tématu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka jasně ukazuje roli jednotlivých sémiotických kódů při medializaci vývoje finančních trhů, všímá si a
charkterizuje rozhodující znaky v jednotlivých kódech a přesně charkterizuje intencionalitu takovýchto
medializací. Popis je relitivně úplný a obsahuje vše podstatné, co je tématem vymezováno. Poznatky jsou
původní a doložené.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Medializace vývoje trhů dosáhla u nás i v zahraničí relativní dokonalosti, lze si představit nějako zásadní

změnu v prezentaci tohoto mediálního obsahu?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!